## PAUTA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024, A SER REALIZADA NO DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2024, ÀS 20:00 HORAS.

## **EXPEDIENTE:**

- 1- Discussão e Votação da Ata da 16ª Sessão Ordinária, realizada no dia 21 de outubro de 2024.
- **2-** Leitura do **Projeto de Lei nº 30/2024**, de autoria do senhor Prefeito, que dispõe sobre fixação de recursos em pecúnia aos médicos participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil e dá outras providências.
- **4-** Leitura do **Balancete** da Receita e Despesa da **Câmara Municipal** de General Salgado, relativo ao mês de **outubro de 2024**.
- **5-** Leitura do **Projeto de Resolução nº 00002/2024**, de autoria do edil Claudemir Mateus Cardoso, subscrito por outros Vereadores, que dispõe sobre alteração do artigo 330 da Resolução nº 16, de 17 de dezembro de 1990 (Regimento Interno da Câmara Municipal de General Salgado) e dá outras providências.
- **6-** Leitura, Discussão e Votação do **Requerimento nº 00047/2024**, de autoria do Vereador José Donizete de Carvalho, solicitando a dispensa das formalidades regimentais sobre o Projeto de Lei Complementar nº 03/2024 e dos Projetos de Leis nºs 25, 30 e 31/2024, todos de autoria do senhor Prefeito Municipal.
- **7-** Uso da **TRIBUNA LIVRE** através do Requerimento protocolado nesta Casa de Leis no dia 12 de novembro de 2024, pelo servidor público municipal, senhor Lucien Roberto Fernandes, para pronunciar sobre assuntos relativos a projeto de lei de fixação dos agentes políticos do Município de General Salgado.

## **8- PEQUENO EXPEDIENTE**

## ORDEM DO DIA:

**9-** 1ª Discussão e 1ª Votação do **Projeto de Lei nº 21/2024**, de autoria do senhor Prefeito, que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de General Salgado, para o exercício de 2025.

- Leitura do Parecer conjunto das Comissões de Justiça, Legislação e Redação e de

Finanças e Orçamento.

**10-** 1ª Discussão e 1ª Votação do **Projeto de Lei nº 22/2024**, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a alteração das Diretrizes Orçamentárias do Município de

General Salgado para o período de 2025.

11- 1ª Discussão e 1ª Votação do **Projeto de Lei nº 23/2024**, de autoria do senhor Prefeito, que dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual do Município de General

Salgado para o período de 2022 a 2025.

12- Discussão e Votação única do **Projeto de Lei nº 30/2024**, de autoria do senhor

Prefeito, que dispõe sobre fixação de recursos em pecúnia aos médicos participantes do

Projeto Mais Médicos para o Brasil e dá outras providências.

**13**- Discussão e Votação única do **Projeto de Resolução nº 00002/2024**, de autoria do edil Claudemir Mateus Cardoso, subscrito por outros Vereadores, que dispõe sobre

alteração do artigo 330 da Resolução nº 16, de 17 de dezembro de 1990 (Regimento

Interno da Câmara Municipal de General Salgado) e dá outras providências.

14- PALAVRA LIVRE aos Vereadores inscritos.

Câmara Municipal de General Salgado, 18 de Novembro de 2024.

(ass.) CLAUDEMIR MATEUS CARDOSO

Presidente